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Editörden… 

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi (GTTAD) olarak geçen sayımızda SSCB’nin yıkılmasıyla 
1991 yılında kurulan bağımsız Türk Cumhuriyetlerinin bir an önce Rusya’nın gölgesinden 
çıkabilmeleri ve “uzaktaki kardeşlerin” uzak olmaktan çıkıp birbirleriyle yakınlaşmaları ve 
bütünleşmeleri temennisinde bulunmuş ve bu bağlamda yapılan ortak tarih ve ortak alfabe 
çalışmalarının ve Türk devletlerinin kendi aralarında birliklerin oluşturulması faaliyetlerinin de 
oldukça önemli gelişmeler olduğunu ifade etmiştik. Ayrıca Gaspıralı’nın “Dilde, Fikirde, İşte, Birlik” 
düsturunun tam anlamıyla karşılık bulacağına dair ümitlerin yeniden yeşermesine yol açan ve bu 
çalışmalarının en önemlisi olan ve Türk Konseyi ya da Türk Keneşi olarak bilinen örgütlenmenin 
adının 12 Kasım 2021 tarihinde düzenlenen İstanbul Zirvesi sırasında “Türk Devletleri Teşkilâtı” 
olarak değiştirilmesi üzerinden çok geçmemişken Kazakistan yaşanan malum gelişmeye de dikkat 
çekerek bu sürecin dikkatle incelemesi ve üzerine düşünerek hareket edilmesi gerektiğini ifade 
etmiştik.  

Tam bu noktada Rusya’nın Ukrayna’yı işgal etmesi ve Suriye savaşındaki faaliyetlerine sessiz 
kalan batılı ülkeleri bile ayağa kaldırması ne kadar haklı olduğumuzu açık bir şekilde ortaya koydu ki 
bu bağlamda Rus tarihinin çok iyi bilinmesi ve Rusya’nın emperyalist emellerinin çok iyi tahlil 
edilmesi gereklidir. Aksi takdirde Türkiye ile Türk Cumhuriyetleri arasındaki yakınlaşması, yani 
“uzaktaki kardeşlerin” bütünleşmeleri hayal olmaya devam edecektir. Rusya ve Rusya’nın özellikle 
Türk coğrafyası üzerindeki emperyalist emelleri konusunda en önemli referans kitapları şüphesiz 
Akdes Nimet KURAT’ın Rusya Tarihi ile Rusya ve Türkiye gibi kitaplarıdır. Zeki Velidi TOGAN gibi 
Bolşevik ihtilali sonrasında Rusya’dan ayrılarak ülkemize gelen ve Orta Asya’da Rus-Türk ilişkileri ve 
Rus-Osmanlı münasebetlerinin yanı sıra İtil-Ural tarihi üzerine kaleme aldığı eserleriyle ülkemizde 
Genel Türk Tarihi çalışmalarının önünü açan bir diğer isim olan Akdes Nimet KURAT’ı da bu 
vesileyle saygı ve rahmetle anıyoruz. Bu sayımız onun aziz hatırasına ithaf olunmuştur.  

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi, yayın hayatına başlamasının üzerinden yaklaşık olarak 
dört yıl geçmiş olmasına rağmen yoğun bir ilgiyle takip edilmektedir.  Dergimizin 8. Sayı’sında otuz 
üç araştırma makalesi, iki derleme makale, iki çeviri makale ve dört kitap incelemesi olmak üzere 
toplam kırk bir çalışmaya yer verilmiştir. Bu yoğun ilgiden ötürü başta makale yazarları ve 
hakemlerimiz olmak üzere emeği geçen herkese teşekkürü bir borç biliriz. 

Bu sayımızın ilk çalışması olan “Slab Grave Burial Culture And The Hun (Xiongnu) Connection” 
başlıklı İngilizce makalede Elvin YILDIRIM; Yassı Taş Mezar Kültürünün izlerini araştırarak, 
Hunlarla olan bağlantılarını ortaya koydu. Sayı yazarlarımızdan Mehmet MANDALOĞLU; “Eski 
Türklerde Aile ve Evlilik Anlayışı” başlıklı çalışmasında İslamiyet’ten önceki Türklerde ailenin oluşumu, 
aile tipleri, çocuk ile ilgili hususlar ve aile hukukunu ele aldı. Efe YEŞİLDURAK; “Nizâmiye 
Medreseleri: Müfredat ve Öğretim Metotları” başlıklı çalışmasında Selçuklular devrinde faaliyet gösteren 
Nizamîye Medreselerinin eğitim-öğretim faaliyetlerine ışık tutmaya çalıştı. Arslan DURDU; “Gazneli 
Mahmud’a Verilen Seyfü’d-Devle Lakabının Kılıç Motifli Sikkeler Üzerinden Değerlendirilmesi” başlıklı 
çalışmasında Gazneli Mahmud’un Seyfü’d-Devle lakabını devrin önemli maddi buluntuları olan 
sikkeler aracılığıyla ortaya koydu. Derya COŞKUN ve Anıl Yasin OĞUZ’un “Moğol İmparatorluğu’nda 
İpeğin Kullanım Alanları Hakkında” başlıklı ortak çalışmasında ise Moğollar devrinde ipek ticareti ve 
kullanımı ana kaynaklar ışığında ele alındı. Ahmet ÖZTURHAN; “İlhanlı Devleti’nin İnhitatından Sonra 
Tahtta Bir Kadın Hükümdar: Satı-Bek Hatun’un Hayatı ve Faaliyetleri” adlı çalışmada İlhanlı dönemi 
kadın hükümdarlarından Satı-Bek Hatun’un hayatı ve icraatlarına değindi. 

Yazarlarımızdan Tülay YÜREKLİ; “Eyyûbiler, Bahrî Memlûkler ve Timur Döneminde Hastalık ve 
Ölüm Nedeniyle Sadaka Verme Geleneği” başlıklı çalışmasında sadaka âdetinin Orta Çağ Türk-İslam 
toplumlarındaki uygulanış esaslarına ve önemine dönemin ana kaynakları aracılığıyla açıklık getirdi. 
Rakkuş KARADUMAN; “Neseb-Nâme-i Mülûk (Şuâb-ı Pencgane) ve Mu‘izzü’l Ensâb Adlı Eserlere Göre 
Ögedey Han ve Çağatay Han’ın Hatunları” adlı çalışmasında söz konusu eserlerden yola çıkarak Ögedey 
Han ve Çağatay Han’ın hatunlarının hayat hikâyelerine dair bilgiler verdi.   Gülay KARADAĞ 



 

ÇINAR ve Şeyda ATAY; “Buhara Özbek Hanlığı’nda Soyurgal ve Tanha Tipi Toprak Mülkiyeti (Şeybanîler 
ve Astrahanîler Devri)” başlıklı yazıda Buhara Hanlığı’na Cengizli ve Timurlulardan intikal ettiği 
düşünülen toprak sistemlerine dair uygulamalara değindi. 

Hilal ÇİFTÇİ; “1715 Mora Fetihnâmesi Bağlamında Osmanlı Diplomasisinde Fetihnâmelerin Rolü ve 
Diplomatik Dili” başlıklı çalışmasında Osmanlı diplomasi tarihinde önemli bir yere sahip olan 
fetihnâme geleneğine örnek olarak 1715 tarihli Mora Fetihnâmesi’ni bizlere tanıttı. Naime Yüksel 
KARASU ise; yine Osmanlı Devleti’nin kurumsal tarihine ışık tutan “XVIII. Yüzyılın İlk Yarısında 
Yeniçeriler Tarafından Kurulan Vakıflar: İstanbul Örneği” adlı çalışmada İstanbul’da yeniçeriler 
tarafından kurulan vakıfları ele aldı. Şarkiyat alanına hizmet eden bilim insanlarından biri olan 
Gerhard Friedrich Müller’in faaliyetleri Yusuf AKBABA tarafından “Sibirya Araştırmalarının Unutulan 
Öncüsü: Gerhard Friedrich Müller” başlıklı yazıda gündeme getirildi. 

Aiitmamat KARIEV; “Kırgız Halkının Örfî Hukuk Kodifikasyonu Denemesi Olarak “Ereceler” ve İslam 
Hukuku Açısından Analizi” başlıklı çalışmada Kırgız Erecelerinin İslam hukuku ile olan bağlantılarını 
inceledi. Mahmut AKPINAR; biyografik çalışması “Osmanlı Devleti’nin Hizmetinde Bir Yeni Fenerli: 
Aleksandır Mavroyeni Bey (1848-1929)”de Osmanlı Devleti bürokrasisinde önemli bir yer işgal eden 
Mavroyeni Bey’i mercek altına aldı. Onur Alp KAYABAŞI; Denizli ve Muğla yöresine yapılan saha 
araştırmalarının ürünü olan “Güney Batı Toroslarda Saç Motifli Mezar Taşları: Muğla, Denizli Örneği” 
başlıklı çalışmasında mezar taşlarındaki Orta Asya etkisinin izlerini sürdü. Leyla DERVİŞ; bizleri 
Türkistan tarihi hakkında kaynak bir eserden haberdar eden “Hokand Hanlığı Devlet Yönetimine İlişkin 
Bir Kaynak: Fergana Hanları Tarihi” başlıklı bir çalışmaya imza attı. Ali TORAMAN; “Altaylı Ressam 
Çoros-Gurkin’in Eserlerinde Altay Şamanizmi” başlıklı çalışmada Altay Şamanizmi’nin bir Rus ressamın 
tuvalindeki yansımalarını bizlere aktardı. 

Fatma AKIN; Osmanlı’da ilm-i kıyâfet olarak bilinen mefhumu “20. Yüzyılın Başlarında Osmanlı 
İmparatorluğu’nda Kıyâfet İlmi: Avanzade Mehmet Süleyman” adlı çalışmasında ele aldı. Zeynep 
AKARSLAN ise; “II. Meşrutiyet Döneminde İstanbul’un Yeraltı Dünyasına Dair Bir İnceleme: İbnü’l Hakkı 
Mehmed Tahir’in Sefalethaneleri” adlı çalışmada Osmanlı’nın pek de bilinmeyen varoşlarına odaklandı. 
Sümeyra ÖZTÜRK; II. Abdülhamit döneminin siyasi ruhunu gözler önüne seren “II. Abdülhamid 
Döneminde Halifeliğin Siyasi Mânada Kullanılması” adlı çalışmada hilafet makamının Osmanlı 
siyasetindeki etkisine ve bunun dünyadaki yansımalarına değindi. 

Dilfuza SADULLAYEVA’nın “II. Göktepe Savaşı’ndaki Gelişmeler ve Rus General Mihail Dmitrieviç 
Skobelev” başlıklı çalışması Rusların Türkmenistan’ı işgaliyle sonuçlanan II. Göktepe Savaşı ve bu 
savaşın meşhur kumandanı General Skobelev ile ilgiliydi. Saadettin Yağmur GÖMEÇ ve Ayşe Gül 
FİDAN; “Özbek Tarihi ve Kültürüne Genel Bir Bakış” adlı çalışmada Özbekistan ve Özbekler hakkındaki 
literatürü bir araya getirerek çeşitli analizlerle bir bütün halinde okuyucuların dikkatine sundu. Murat 
ÖZKAN; “Bir Modern Seyyah Tipolojisi: Gezgin Arkeolog Castagne’nin Trenle Türkistan Seyahati (1904)” 
adlı çalışmasında Fransız gezgin Castagne’nin Türkistan izlenimlerini satırlarına taşıdı. Fatih 
KARLIOĞLU ise; “Van’da Coğrafyacı Bir İngiliz Konsolos Yardımcısı Yüzbaşı Bertram Dickson’ın Kolonyal 
Bağları ve Osmanlı-İran Sınırı Üzerine Gözlemleri” adlı çalışmada bu defa bir İngiliz coğrafyacının Van 
şehrine gelerek Osmanlı-İran sınırı hakkında yapmış olduğu istihbarat faaliyetlerine değindi. 

Efe OKCU; “Rusya Türklerinde Kadın Hakları Meselesi” başlıklı çalışmada Rusya’ya sınırlarında 
yaşayan Türklerin kadın hakları meselesine yaklaşımını ortaya koyan bir çalışmaya imza attı. 
Osmanlı’daki kadın hareketi ise “Gertrud Bäumer’nin İstanbul Seyahati (1918) ve Osmanlı Kadın Hareketi” 
başlıklı çalışmada Bilge KARBİ’nin kaleminden aktarıldı. Bayram AKÇA ve Nisa İÇEN; “Ahmet Cevat 
Emre’nin Yurtdışı Faaliyetlerine Bir Bakış (1920-1922)”  başlıklı çalışmada Türk siyaset adamı Ahmet 
Cevat Bey’in yurtdışı faaliyetlerini irdeledi. Fatma ÇALİK ORHUN; arşiv kaynaklarına dayanan 
“Türkiye Cumhuriyeti Devlet Salnamelerinde Edirne (1925, 1926,1927, 1928 ve 1929 Tarihli Salnameler)” 
başlıklı bir yerel tarih çalışmasına imza attı. Emre TEĞİN; elim bir hadisenin izlerini sürerek 
“Kazakistan’da 1930-32 Büyük Kıtlığı’nın Nedenleri: Kasıt Mı, Kaza Mı?” başlıklı bir araştırmanın 
sonuçlarını bizlerle paylaştı. H. Seçkin ÇELİK; “Recep Peker’in Faşizmle İlgili Düşünceleri ve Bir İddianın 



 

Sorgulanması” adlı çalışmada Türk siyasal yaşamının önemli figürlerinden biri olan Recep Peker 
hakkındaki bir iddianın peşinden gitti.  

İbrahim ERDAL; son zamanlarda yaşanan gelişmeler nedeniyle yeniden gündeme gelen 
Afganistan hakkında “Afganistan’ın Modernleşme Süreci ve Dış Politikasında Türkiye’nin Etkisi (1920-
1973)”  başlıklı bir çalışma ile bu sayımıza katkı sağladı. Azerbaycan’da doktora öğrenimi gören üç 
kıymetli öğrencimiz; Oğuz Kağan BAYRAKDAR, Fatma Betül AYDEMİR BAŞ ve Şeyda ÇEVİKEL; 
bulundukları şehrin kent kimliğinin oluşmasında meydanların rolüne işaret eden ortak bir çalışmaya 
imza attılar. Rahmanali MURADALİYEV ve Niyoz RASHİDOV; uzun süreden beri sürdürdükleri 
saha araştırmalarını “Taşkent Bölgesinin Dağlık Arazisinde Bulunan Göktürk Kağanlığı’na Ait Süngek 
Mezar Kurganları Hakkında Yapılan Çalışmalar”  başlıklı bir çalışma ile sizlerin dikkatine sundular. 
Duygu YILMAZ; “Kişisel Notlardan Toplumun Ortak Hafızasına Savaş Dönemi Hatıraları: Atatürk’ün 
Hatıra Defteri” adlı çalışmasında Mustafa Kemal Paşa’nın cephede kaleme aldığı notlar üzerinden 
savaşın toplum hafızasındaki yansımalarına değindi. Mehmet Önder DURAN; Moskova arşivlerinde 
çalışma yapacak olan araştırmacılar için bir rehber niteliğinde olacağını düşündüğümüz “Yeni 
Başlayanlar İçin Moskova Arşiv ve Kütüphane Rehberi” adlı bir yazı kaleme aldı. 

Bu sayımızda iki çeviri makaleye yer vermekteyiz. Bunlardan ilki; Fayaz Ş. HUZİN tarafından 
Rusça kaleme alınan “Bulgar Kentleri ve Bulgar Kentlerinin Köken Sorunları” başlıklı makaleydi. Bu 
çalışmayı Türkçeye aktaran yazarımız Meltem AKINCI oldu. Ali Asgar BEGDİLİ, Sepide AFŞĂR 
RIZAÎ, Mehdî GOLCÃN ve Alîrıză ALÎSUFÎ’ye ait Farsça ortak yayın “Rızâ Şah ve İran’da Milli Tarih 
Yazımı Projesi” ise Zühre Nur CELEP tarafından Türkçeleştirildi. 

Her zaman olduğu gibi tarih literatürüne katkı sağlayan önemli kitap incelemelerine de bu 
sayımızda yer vermek istedik. Dört önemli kitabın incelemesi yazarlarımız tarafından gerçekleştirildi 
ve siz okuyucularımızın dikkatine sunuldu. Bunlardan ilki Selim KARAKAŞ tarafından tetkik edilen 
Charles HOLCOMBE’nin  “Doğu Asya Tarihi: Çin, Japonya, Kore - Medeniyetin Köklerinden 21. Yüzyıla 
Kadar” adlı eseriydi. İkinci kitap incelemesi; Okan GÜLBAK tarafından yapılan Necmettin ALKAN’A 
ait İmparatorluğun Son Savaşı – Birinci Dünya Savaşı’na Nasıl ve Neden Girdik?” adlı çalışmaydı. Üçüncü 
kitap incelemesi Betül KARAASLAN’ın kaleminden çıktı; Abdülkadir YUVALI, Hikmet DEMİRCİ, 
Türk Dünyası’nın Ortak Kültür Tarihinde Aile ve Kadın, Selenge Yayınları, İstanbul 2021. Son kitap 
incelemesi ise; Valerie Hansen’in “İpek Yolu” adlı eseriydi ve bu eserin incelemesi Zafer SARAÇ 
tarafından gerçekleştirildi. 

Prof. Dr. Musa Şamil YÜKSEL 

Editör 
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